ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Чухломского муниципального района

Костромской области

ПРИКАЗ

от  «03» октября  2022 г.                                                                                                № 197

О проведении  единой  организационно-методической Недели наставничества

педагогических работников образовательных организаций

Чухломского муниципального района

  В соответствии с приказом департамента образования и науки Костромской

области от 28.09.2022  г. №1563 «О системе наставничества педагогических работников

государственных (муниципальных) образовательных организаций Костромской области».

приказа отдела образования от 30.09.22 г. № 195 «О системе наставничества

педагогических работников образовательных организаций Чухломского муниципального

района Костромской области», с целью сопровождения образовательных организаций по

внедрению (реализации) системы наставничества педагогических работников,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. МКУ «Методический центр»:

1.1. Провести с 12 по 19 октября 2022 года единую Неделю наставничества

педагогических работников образовательных организаций  Чухломского муниципального

района (далее – Неделя наставничества).

1.2. Утвердить План Недели наставничества (Приложение).

2. Руководителям образовательных организаций:

2.1. обеспечить участие педагогических работников в запланированных  мероприятиях

(приложение).

2.2. предоставить по итогам Недели наставничества справку о выполнении Плана.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего МКУ «Методический

центр» Бровину С.А.

 Приложение

к приказу отдела образования

от  «03» октября  2022 г.  №197
План

единой организационно-методической Недели  по внедрению наставничества  педагогических работников образовательных организаций

Чухломского муниципального района  с 12 по 19 октября 2022 года

Цель Недели: создание условий для внедрения эффективной системы наставничества педагогических работников в 100% образовательных организаций

Чухломского муниципального района

Дата,
день недели

Время Основное  содержание  Ответственные/

организаторы

Участники

12 октября

08.30-09.00 Вебинар «Открытие единой Недели наставничества педагогических работников

образовательных организаций».

-Задачи, мероприятия и  ожидаемые результаты организационно – методической Недели.

-Открытие на сайтах ОУ страниц «Наставничество в ОУ» и начало их ведения.

Отдел

образования,

МКУ

«Методический

центр»

Руководители,

заместители

директора, кураторы

наставничества

12-14

октября

в течение

трёх дней
Входной электронный опрос педагогов на выявление профессиональных

затруднений педагогических работников образовательных организаций.

МКУ

«Методический

центр»

(Сорокина Н.С.)

молодые

специалисты со

стажем от 1 месяца

до 5 лет работы

13 октября  9.00 –13.30 Выездной районный методический день по передаче опыта «Знаем. Умеем. Научим»
на базе МКОУ Судайская средняя школа имени Н.Ф.Гусева:

-экскурсионный образовательный маршрут от школьного музея до  «Точки роста»;

-открытый исследовательский урок в 3 классе и методические рекомендации по

проектированию и анализу современного урока (Скворцова Е.Н., учитель начальных

классов);

-мастер-класс «Искусство самопрезентации» Сулоева М.Ю., победитель

профессиональных конкурсов 2020-2022 г. г.;

-занятие-практикум «От цели к действию» (Сорокина Н.С., старший методист МКУ

«Методический центр», руководитель РМО молодых специалистов и их наставников).

МКОУ

Судайская

средняя школа

имени

Н.Ф.Гусева

(Филиппова

Е.В.)

МКУ

«Методический

центр»

(Сорокина Н.С.)

педагоги ОУ

испытывающие

потребность в

профросте,

молодые

специалисты,

педагоги школ -

участники проекта

«500+»

12-19

октября

В любое

удобное для

самообразова

ния время

Дни саморазвития и самообразования «От теории к практике»

-изучение  подготовленных  МКУ «Методический центр» нормативных, информационных

и научно-методических материалов на странице «Наставничество в образовании».

МКУ

«Методический

центр»

кураторы

наставничества,

педагоги-наставники

https://docs.google.com/forms/d/1qZvboin7nG10c7m3dZYawwBAq5fSdaxV9oroVH00UM0/edit
http://www.eduportal44.ru/chuhloma/metod/metod/SitePages/%D0%9D%D0%90%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%9D%D0%98%D0%A7%D0%95%D0%A1%D0%A2%D0%92%D0%9E%20%D0%92%20%D0%9E%D0%91%D0%A0%D0%90%D0%97%D0%9E%D0%92%D0%90%D0%9D%D0%98%D0%98.aspx

в течение

Недели

В соответствии с письмом Министерства просвещения Российской Федерации и

Общественного Профсоюза от 21.12.2021 г. № АЗ-1128/08 «Об учёте  и использовании в

работе методических рекомендаций по разработке и внедрению системы (целевой модели)

наставничества педагогических работников в образовательных организациях»:

-Принятие управленческих решений, планирование по осуществлению наставнической

деятельности, разработка нормативно-правовой документации, подписание

дополнительных соглашений и пр.;

-Принятие локальных актов по введению (реализации)  наставничества в ОУ,

мотивированию и стимулированию педагогов-наставников (приказы ОУ, планы,

дорожные карты, утверждение наставнических пар, групп);

--Проведение заседаний (педсоветов, планёрок и пр.) по разъяснению педагогическому

сообществу (кураторам, наставническим парам/группам) вопросов внедрения и

реализации наставничества в образовательной организации задач на учебный год,

особенностей разработки персонализированных программ наставническими

парами\группами и др.;

-Организация процесса разработки персонализированных программ наставническими

парами\группами при взаимодействии с куратором (срок разработки и утверждения

программ до 1 ноября);

-Методические рекомендации куратору, наставникам, наставляемым по осуществлению

намеченных целей и задач, разработке персонализированных программ наставнической

деятельности.

Руководители

образовательных

организаций

(100%)

Руководители,

заместители

директора, кураторы

наставничества

13-19

октября
понедельник

по

согласованию

с

администрацие

й ОУ

Посещение наставляемыми педагогами мероприятий, уроков, занятий педагогов-

наставников.

Демонстрация педагогического мастерства наставляемым педагогам.

МКУ

«Методический

центр», ОУ

Наставляемые

педагоги

12-19

октября

В течение

Недели
Адресное консультирование ОУ по вопросам внедрения и реализации

наставничества.

МКУ

«Методический

центр»

Руководители ОУ,

кураторы

наставничества

18-19

октября

В течение

двух дней
Муниципальные смотры:

-страниц «Наставничество в ОУ»  сайта образовательной организации,

-дневников кураторов Наставничества в ОУ;

-результатов продуктивности Недели (видео-занятий наставнических  пар/групп и пр).

Приказ отдела образования «Об итогах Недели наставничества».

Приказ ОУ «Об итогах Недели наставничества» с аналитической справкой на страницу

«Наставничество в ОУ».

Оформление дневника куратора (отразить на странице «Наставничество в ОУ» сайта

образовательной организации итоги Недели).

Руководители

образовательных

организаций,

зам. директора -

кураторы

наставничества

Руководители

образовательных

организаций,

кураторы

наставничества

19 октября

среда

Итоговый

день

методической

Недели

Закрытие единой Недели наставничества педагогических работников

образовательных организаций. Представление результатов  работы в рамках Недели

наставничества на совещании руководителей образовательных организаций, на странице

«Наставничество в образовании»

МКУ

«Методический

центр»

Руководители  ОУ,

кураторы

наставничества

http://www.eduportal44.ru/chuhloma/metod/metod/SitePages/%D0%9D%D0%90%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%9D%D0%98%D0%A7%D0%95%D0%A1%D0%A2%D0%92%D0%9E%20%D0%92%20%D0%9E%D0%91%D0%A0%D0%90%D0%97%D0%9E%D0%92%D0%90%D0%9D%D0%98%D0%98.aspx